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ках и самостоятельной деятельности детей. Например, танец «Снежинки», игра с 
серебряными палочками Деда Мороза, композиция «Фея серебра» используются на 
празднике новогодней ёлки и.т.д. В конце учебного года можно провести развлечение 
«Путешествие в страну волшебной музыки», где дети демонстрируют знания и 
использование элементарного исполнения, в том числе и игру на звуковысотных 
инструментах. 

Таким образом, все перечисленные методы и приемы эмоционального развития 
детей дошкольного возраста функционируют на основе комплексного воздействия на 
развитие эмоциональной сферы ребенка. Применение каждого метода и их сочетание 
решает конкретные педагогические задачи, учитывая сложность и содержание музы-
кальных композиций, возрастные особенности детей, особенности их музыкального и 
индивидуального развития. Используя педагогические методы и приемы на музыкаль-
ных занятиях, педагог не только помогает детям чувствовать красоту музыки и эмо-
ционально реагировать на нее, но и помогает им открывать свой внутренний мир, 
развивать музыкальное воображение, ассоциативное мышление и художественный 
вкус. Все методы и приемы направлены на то, чтобы помочь в короткий срок при-
общить детей к музыкальной культуре, открыть в них таланты, развить интерес к 
музыкальному искусству, научить раскрывать свои возможности в театрализованной, 
игровой и песенной деятельности. Встреча с музыкой всегда должна быть для детей 
сказкой, встречей, которую дети с нетерпением будут ждать.  
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Аннотация 

Жеке тұлғаның құндылық бағдарларының жүйесін қалыптастыру тұрғысынан ең қызықтысы –
жасөспірім кезең. Барлық бағытта сапалы жаңа формациялардың қалыптасуы жүреді, ересектер 
элементтері организмнің қайта құрылуы, өзін-өзі тану, ересектермен жəне жолдастарымен қа-
рым-қатынас, олармен əлеуметтік өзара əрекеттесу жолдары, қызығушылықтар, танымдық жə-
не тəрбиелік іс-шаралар, мінез-құлыққа, іс-əрекетке жəне қарым-қатынасқа делдал болатын 
моральдық-этикалық нормалардың мазмұны нəтижесінде пайда болады. Осы жас кезеңінде 
құндылық бағдарларын қалыптастыру механизмін түсіну үшін жасөспірімнің кейбір негізгі 
сипаттамаларын толығырақ қарастырылған. 
Түйінді сөздер: жасөспірім, құндылық бағдар, тəрбие, дамыту, қарым-қатынас. 
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Аннотация 
Наиболее интересным с точки зрения формирования системы ценностных ориентаций лич-
ности является подростковый период. Во всех направлениях происходит формирование ка-
чественно новых формаций, элементы взрослости возникают в результате перестройки орга-
низма, самопознания, общения со взрослыми и товарищами, способов социального взаимодей-
ствия с ними, интересов, познавательной и воспитательной деятельности, содержания мораль-
но-этических норм, опосредующих поведение, деятельность и общение. Для понимания меха-
низма формирования ценностных ориентаций на данном возрастном этапе более подробно 
рассмотрены некоторые основные характеристики подростка. 
Ключевые слова: подросток, ценностная ориентация, воспитание, развитие, общение. 

Abstract 
The most interesting from the point of view of the formation of the system of value orientations of the 
individual is the teenage period. In all directions, there is the formation of qualitatively new 
formations, the elements of adulthood arise as a result of the restructuring of the body, self-knowledge, 
communication with adults and friends, ways of social interaction with them, interests, cognitive and 
educational activities, the content of moral and ethical norms that mediate behavior, activity and 
communication. To understand the mechanism of the formation of value orientations at this age stage, 
some of the main characteristics of a teenager are considered in more detail. 
Keywords: teenager, value orientation, , upbringing, development, relationships. 
 

Əр адамның құндылықтары – бұл бүкіл əлем: күрделі, динамикалық, қайшы-
лықты. Құндылық-бұл адам үшін белгілі бір маңызы бар, жеке немесе əлеуметтік мағы-
насы бар барлық нəрсе. Құндылықтар-бұл адам мен қоғам ұмтылатын идеялар, идеал-
дар, мақсаттар. Құндылықтар жасына жəне өмір жағдайларына байланысты өзгеретін 
жүйеге біріктіріледі. Құндылықтардың функциялары əртүрлі. Олар: адам өміріндегі 
Нұсқаулық; əлеуметтік тəртіпті қолдау үшін қажет жəне əлеуметтік бақылау тетігі 
ретінде əрекет етеді. [3, б. 2] 

Жасөспірімдердің пікірінше, құндылықтар адам үшін маңызды, ол өмір бойы 
ұмтылатын нəрсе. 

Жеке тұлғаның жеке құндылық құрылымын қалыптастыру əлеуметтену процесі-
нің маңызды факторы болып табылады, ол арқылы адам əлеуметтік қатынастардың 
барлық толықтығы бойынша Қоғамның толық мүшесі болады. 

Құндылық бағдары дегеніміз не? «Құндылық бағдарлары-адамның өмірлік тəжі-
рибесімен, оның тəжірибесінің бүкіл жиынтығымен бекітілген жəне белгілі бір адам 
үшін маңызды, маңызды емес болмыстан ажырататын жеке тұлғаның ішкі құрылы-
мының маңызды элементтері. 

Құндылық бағдарлары ұғымы соғыстан кейінгі əлеуметтік психологияда құнды-
лықтардың философиялық тұжырымдамасының аналогы ретінде енгізілді, бірақ бұл 
ұғымдар арасында нақты айырмашылық жоқ. 

Əр адамның өзіндік құндылықтар жүйесі болуы мүмкін жəне осы құндылықтар 
жүйесінде құндылықтар белгілі бір иерархиялық қарым-қатынаста құрылады. Жеке 
тұлғаның құндылық бағдарларының құрылымына қандай нақты құндылықтар кіреті-
ніне, осы құндылықтардың үйлесімі қандай жəне басқаларға қарағанда үлкен немесе аз 
артықшылық дəрежесіне жəне т.б. байланысты адам қызметінің өмірдің қандай мақсат-
тарына бағытталғанын анықтауға болады. Құндылық бағдарларының иерархиялық құ-
рылымының мазмұндық жағын талдау сонымен қатар оқушылардың анықталған 
құндылық бағдарлары əлеуметтік стандартқа қаншалықты сəйкес келетінін, білім беру 
мақсаттарының қаншалықты сəйкес келетінін көрсете алады. [2, б. 1] 

Құндылық бағдарлары Орталық жеке ісіктердің бірі бола отырып, адамның 
əлеуметтік шындыққа саналы көзқарасын білдіреді жəне осы сапада оның мінез-
құлқының кең мотивациясын анықтайды жəне оның шындықтың барлық аспектілеріне 
айтарлықтай əсер етеді. Құндылық бағдарларының жеке тұлғаның бағдарымен байла-
нысы ерекше маңызды. Құндылық бағдарларының жүйесі адамның бағдарлануының 
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мазмұндық жағын анықтайды жəне оның əлемге, басқа адамдарға, өзіне деген көзқа-
растарының негізін, дүниетанымның негізін, мотивацияның негізін жəне «өмір филосо-
фиясын» құрайды. Құндылық бағдарлары-шындық объектілерін олардың маңызды-
лығы бойынша (оң немесе теріс) саралау əдісі. 

Құндылықтар жоғары құндылықтар – құндылықтар-мақсаттар жəне екінші құнды-
лықтар – құралдар бар көп деңгейлі жүйе ретінде өмір сүреді. Жеке құндылықтар оның 
құндылық бағдарларының жүйесін, яғни адамның маңызды қасиеттерінің жүйесін 
құрайды. Бұл құндылық бағдарлары адамның санасы мен мінез-құлқының белгілі бір 
негізін анықтайды, оның дамуы мен қалыптасуын анықтайды. 

Тəрбие идеалы ретінде моральдық құндылық бағдарларының жүйесі-бұл адамның 
адамгершілік идеясына бағытталуымен, абырой, жауапкершілік, мейірімділік, құрмет, 
жанашырлық, ықпал категориялары арқылы ашылатын жəне эмоционалды-позитивті 
бағалаудан бағалау пікіріне көшумен сипатталатын, адамның іс-əрекетін ынталанды-
ратын интегративті жеке білім беру.оны тағайындау. [4, б. 5] 

Осылайша, құндылық бағдарлары-бұл жеке тұлғаның қарым-қатынас жүйесінің 
ажырамас бөлігі болып табылатын, адамның əлемге, өзіне деген жалпы көзқарасын 
анықтайтын, жеке ұстанымдарға, мінез-құлыққа, іс-əрекеттерге мəн мен бағыт беретін 
күрделі əлеуметтік-психологиялық құбылыс. Құндылық бағдарларының жүйесі жеке 
тұлғаның шындықпен қарым-қатынасының ішкі негізін білдіреді. 

Жеке тұлғаның құндылық бағдарларының жүйесін қалыптастыру тұрғысынан ең 
қызықтысы – жасөспірім кезең. Жасөспірім кезеңінің шекаралары орта мектептің V-
VIII сыныптарындағы балалардың оқуымен шамамен сəйкес келеді жəне 10-14 жас 
аралығында болады, бірақ жасөспірімдердің нақты кіруі V сыныпқа ауысумен сəйкес 
келмеуі мүмкін жəне бір жыл бұрын немесе одан да кеш болуы мүмкін . 

Баланың дамуындағы жасөспірім кезеңінің ерекше жағдайы оның атауларында 
көрсетілген: «өтпелі», «бұрылыс», «қиын», «сыни». Олар өмірдің бір дəуірінен екінші-
сіне ауысумен байланысты осы жаста болатын даму процестерінің күрделілігі мен 
маңыздылығын тіркеді. Балалық шақтан ересек жасқа көшу – бұл кезеңдегі дамудың 
барлық аспектілерінің негізгі мазмұны жəне нақты айырмашылығы-физикалық, ақыл-
ой, адамгершілік, əлеуметтік. 

Барлық бағытта сапалы жаңа формациялардың қалыптасуы жүреді, ересектер эле-
менттері организмнің қайта құрылуы, өзін-өзі тану, ересектермен жəне жолдастарымен 
қарым-қатынас, олармен əлеуметтік өзара əрекеттесу жолдары, қызығушылықтар, та-
нымдық жəне тəрбиелік іс-шаралар, мінез-құлыққа, іс-əрекетке жəне қарым-қатынасқа 
делдал болатын моральдық-этикалық нормалардың мазмұны нəтижесінде пайда 
болады. 

Осы жас кезеңінде құндылық бағдарларын қалыптастыру механизмін түсіну үшін 
жасөспірімнің кейбір негізгі сипаттамаларын толығырақ қарастырайық. 

Жасөспірім кезіндегі алғашқы жалпы үлгі жəне өткір мəселе, жоғарыда атап өтке-
німіздей, ата – аналармен қарым-қатынасты қайта құру, балалардың тəуелділігінен өза-
ра құрмет пен теңдікке негізделген қатынастарға көшу. Жасөспірім өтпелі деп аталады. 
Жасөспірімнің психологиялық жағдайы осы жастағы екі «бетбұрыс» сəтімен байланыс-
ты: психофизиологиялық – жыныстық жетілу жəне онымен байланысты барлық нəрсе – 
балалық шақтың соңы, ересектер əлеміне ену. [3, б. 6] 

Осы сəттердің біріншісі ішкі гормоналды жəне физиологиялық өзгерістермен бай-
ланысты, бұл дененің өзгеруіне, бейсаналық жыныстық қатынасқа, сондай-ақ эмоцио-
налды-сезімтал өзгерістерге əкеледі. 

Екінші мəселе-балалық шақтың аяқталуы жəне ересектер əлеміне көшу жасөспі-
рімнің санасында рационалды түрде сыни рефлексиялық ойлаудың дамуымен байла-
нысты. Бұл жасөспірімнің психикадағы шешуші жағдайы. Бұл жасөспірімнің өміріндегі 
негізгі, жетекші қайшылықты тудырады. 
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Ақылға қонымды, яғни формальды қатаң логика жасөспірімнің ақыл-ойына ие. 
Дəл осылай: ол бұл логикаға ие емес, бірақ ол өзінің санасында белгілі бір күш ретінде 
пайда болады. Ол кез-келген сұраққа нақты жауап пен бағалауды талап етеді: шын 
немесе жалған, иə немесе жоқ. Бұл жасөспірімнің санасында максимализмге белгілі бір 
тенденцияны тудырады, оны достықты құрбан етуге мəжбүр етеді, жақын адамдармен 
антагонистік қарым – қатынасқа айналады, өйткені шындық пен адами қатынастардың 
əртүрлілігі мен сəйкессіздігі ұтымды логика шеңберіне сəйкес келмейді жəне ол осы 
логикаға сəйкес келмейтін барлық нəрсені жоққа шығаруға дайын, өйткені ол оның 
санасында үстемдік ететін күш, оның пайымдаулары мен бағалауларының өлшемі. 

Бірақ ойлау логикасының түрі ересек адамға тең, өмірлік тəжірибесі мен сананың 
мазмұны бойынша жасөспірім əлі де бала болып қала береді. Протестуя против өтірік, 
лицемерия жəне үстемдік, олар əлемнің ересектер, ол сол уақытта мұқтаж жан теплоте, 
ласке, түсіну, мақұлдау, кешіру ересектер. Билікті қабылдамай, жасөспірім билікке 
мұқтаж-ол толықтай сене алатын ересек адам. Балалық шақ əлемінен де, ересектер 
əлемінен де бір-біріне ұқсас құрдастарының өз əлемін құруға бөліну үрдісі бар. 

Жасөспірімнің негізгі қарама-қайшылығын жасөспірімнің санасында рефлексия-
ның пайда болуының ақылға қонымды формасы, ол үшін əлемге саналы көзқарастың 
жетекші нысаны жəне парасаттылық шеңберіне сəйкес келмейтін ересектердің жеке 
емес əлемі арасындағы қайшылық деп санауға болады, сонымен бірге оның болмы-
сының ұтымдылығын (сана-сезімін) жариялайды. [6, б. 3] 

Бұл сұрақтың маңыздылығы мынада, кез-келген жасөспірім өтпелі кезеңде ерек-
ше қиындықтарға тап болады, өзін табуға тырысады. Өтпелі жас-өмірдің ең қысқа 
кезеңі, бірақ өте маңызды. Маңызды ерекше жарақат бастан кешкен соң. 

Жасөспірімнің ең құнды психологиялық сатып алуының ерекшелігі-оның ішкі 
əлемінің ашылуы, осы кезеңде өзін-өзі тану жəне өзін-өзі анықтау проблемалары туын-
дайды. Өмірдің мағынасын іздестірумен тығыз байланысты жəне өзіңді, қабілеттеріңді, 
қабілеттеріңді, басқалармен қарым-қатынаста өзіңді табуға ұмтылу. Бала үшін жалғыз 
саналы шындық-бұл сыртқы əлем, онда ол өзінің қиялын жобалайды. Жасөспірім үшін 
сыртқы, физикалық əлем-бұл субъективті тəжірибенің мүмкіндіктерінің бірі, оның шо-
ғырлануы өзі. Өзіне ену жəне өз тəжірибесінен лəззат алу қабілетіне ие бола отырып, 
жасөспірім жаңа сезімдердің бүкіл əлемін ашады, ол өзінің эмоцияларын енді сыртқы 
оқиғалардың туындысы ретінде емес, өзінің "Мен"күйі ретінде қабылдай бастайды. 

Сіздің ішкі əлеміңіздің ашылуы өте маңызды, қуанышты жəне қызықты оқиға, 
бірақ ол сонымен қатар көптеген алаңдатарлық жəне драмалық тəжірибелерді тудыра-
ды. Өзінің бірегейлігін, бірегейлігін, басқаларға ұқсамауын сезінумен бірге жалғыздық 
сезімі пайда болады. Жасөспірімдік «мен» əлі белгісіз, ол көбінесе бұлыңғыр алаңдау-
шылық немесе бір нəрсені толтыру қажет ішкі бос сезім ретінде сезіледі. Демек, қарым-
қатынасқа деген қажеттілік артып, сонымен бірге қарым-қатынастың селективтілігі, 
жалғыздыққа деген қажеттілік артады. Өзінің ерекшелігінің санасы, басқалардан айыр-
машылығы, ерте жастық шаққа тəн жалғыздық сезімін немесе жалғыздықтан қорқуды 
тудырады. 

Осылайша, жеке тұлғаның құндылық бағдарларының жүйесін қалыптастыру 
əртүрлі зерттеушілер үшін мұқият назар аудару жəне əр түрлі зерттеу тақырыбы болып 
табылады. Мұндай мəселелерді зерттеу жасөспірім кезеңінде ерекше мəнге ие болады, 
өйткені онтогенездің осы кезеңімен құндылық бағдарларының даму деңгейі байланыс-
ты, бұл олардың жеке тұлғаның бағытына, оның белсенді əлеуметтік жағдайына ше-
шуші əсер ететін арнайы жүйе ретінде жұмыс істеуін қамтамасыз етеді. 
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Аннотация 

Бұл зерттеуде біз жасөспірімдердің агрессивтілік мінез-құлқының ерекшеліктерін мазмұның 
ашып көрсетілді, сонымен қатар жасөспірімдерге эксперименттік түрде зерттеулер жасалып 
,зерттеу нəтижелері талданып, жасөспрімдердің агрессия деңгейі пайызға шаққандағы нəтижесі 
анықталды. Зерттеу əдістері ретінде «Басса-Даркидың агрессиялық жағдай туралы сауална-
масын», «Спилбергер-Радюк əдістемесі» алынды. Зерттеу эксперименталдық топ 38 жасөспі-
рімнен құралды. 
Түйінді сөздер: жасөспірімдер, агрессивті мінез-құлық, əдістеме, автоагрессия, бейімделу. 

Аннотация 
В данном исследовании мы выявили содержание признаков агрессивного поведения у под-
ростков, а также провели экспериментальные исследования у подростков, проанализировали 
результаты исследования и определили процент подростковой агрессии. Экспериментальную 
группу составили 38 подростков. 
Ключевые слова: подростки, агрессивное поведение, техника, аутоагрессия, адаптация. 

Abstract 
In this study, we revealed the content of the characteristics of aggressive behavior in adolescents, as 
well as conducted experimental studies in adolescents, analyzed the results of the study and 
determined the percentage of adolescent aggression. The experimental group consisted of 38 
adolescents. 
Keywords: adolescents, aggressive behavior, technique, autoaggression, adaptation. 
 

Жасөспірім онтогенездің ең қиын кезеңдерінің бірі болып саналады. Бұл кезең 
агрессивті мінез-құлықтың күрт өсуімен қатар жүретін эмоционалды тұрақсыздықпен 
сипатталады. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының мəліметтері бойынша ТМД 
елдерінде кəмелетке толмағандардың агрессия деңгейі Еуропалық орташа деңгейден екі 
есе жоғары. 

Агрессивті мінез-құлық мəселесі ата-аналарды, мұғалімдерді, психологтарды 
алаңдатады жəне қазіргі зерттеушілердің ғылыми жəне практикалық қызығушылық-
тарын тудырады.  

Біздің ойымызша, агрессивті мінез-құлық – бұл адамдар арасындағы қатынастар-
дың нормаларына қайшы келетін, шабуыл объектілеріне зиян келтіретін, адамдарға 
физикалық, моральдық зиян келтіретін немесе оларға психологиялық ыңғайсыздық 
тудыратын уəжді деструктивті мінез-құлықтың түрі. 

Жасөспірімдердегі агрессивті мінез-құлық əр түрлі формада көрінеді. Агрессия-
ның түрлерін зерттеумен көптеген ғалымдар айналысты, мысалы Б.Г.Мешереков, неміс 
ғалымы Х.Геккаузен. Біздің ойымызша, ең дəл жəне толық – Б.Г.Мешерековтің жіктеуі. 
Ол агрессияның келесі түрлерін анықтады: физикалық агрессия (шабуыл) – басқа 
адамға қарсы физикалық күш қолданылатын; ауызша агрессия – жағымсыз сезімдер 
жанжал түрінде де (айқайлау), сонымен қатар вербальды реакциялар (қорқыту, қарғыс 


